debat. Cum occiderentur, adureretur, suspenderentur, præcipitarentur, bestiis obiicerentur fideles: carbones sicut lutum calcabant, mare & fluctus sicut pratum intuebantur, ad gladium sicut ad diadema & coronam currebant: omniaq; tormentorum genera ita contemnebant, vt ea non solum generose & fortiter ferrent, sed & alacriter & volupe. Enim vero sicut plantæ rigatæ magis crescunt, ita & fides nostra oppugnata magis floret: & seditione agitata, incrementa maiora sumit. Neque horti aquis irrigati ita germinant & foecundi sunt, vt ecclesiæ, si martyrum irrigentur sanguine. Hæc omnia atque plura cum rex ille sciret, meticulosior erat, quam ut mani festè cum nostris confligeret. Nō, inquit, triumphos & victorias, & coronas mutuo parabimus. Sed quid facit? Vide oro malignitatem. Medicos & milites, & oratores omnes, vel à professionibus suis discedere, vel fidem suam abiurare iubet. Excitauitq; in hunc modum contra nostros bellum tela eminus mittens, vt si à fide desisteret, ridiculè vincerentur, utpote qui fidem opibus non præferrent: sin generose perseverarent, & vincerent, neq; sic egregia foret victoria, neque insignis triumphus. Nihil enim magnum, artem vel professionem pro pietate contemnere. Neque is saevitiæ eius finis erat. Nam ob hæc, si quis superioribus annis, cum adhuc pii reges rerum potirentur, vel altaria demolitus fuisset, vel templo suffodisset, vel oblationes diripuisset, vel aliud tale quiddam egisset, rapiebatur ad tribunal, & occidebatur, etiam insons, & duntaxat delatus. Fingebat quoq; & alias varias causas, ita vt pie viuentium nemo non lugeret. Agebat autem hæc, vt obscuraretur, contemptaq; esset martyrii corona, & nihilominus cædes & strages fierent. Nihil tamen arte hac proficiebat. Nam qui ita affligebantur, non ad illius calculum & malignitatem spectabant, sed ad incorruptum iudicem, à quo & coelestem coronam accepturos se confidebant. Interea cum hæc ita se haberent, & bellum quidem rex parturiret aduersus

aduersus nostros, cessaret autem, veritus ne vincere  
 tur: accidit ut milites quoddam coniunctionem habe-  
 rent, in quo & martyres, quos hodie colimus, erant.  
 Cæterum, ut coheruiorum mos est, cum variis ser-  
 mones hinc inde dicerentur, aliique alia tractarent,  
 martyres nostri mala sui seculi inter se deplorabant,  
 longe feliciora fuisse superiora asserentes, dicebantque  
 & inter se, & ad sodales: Quem iuuaret vltra viue-  
 re, vel spirare, vel solem intueri, sacris legibus ita  
 conculcatis, pietate ita violata, creaturarum omnium  
 domino ita contempto? Omnia nidoré plena sunt  
 & fumo, omnia sacrificiis immundis referta. Proh,  
 neque purum aërem spirare possumus. Dicta hæc né  
 perfunctoriè transeas, sed considera quando ea locu-  
 ti sunt, & quanta pietate. Nam si in militari sympo-  
 sio, vbi regnat ebrietas & intemperantia, vbi certa-  
 tut de prodigalitate, vbi agon est stuporis & insipi-  
 entiaz, sic ingemiscabant & lugebant: quales erant  
 domi cum soli inter se agerent? Quales erant in pres-  
 cibus & ieuniis, qui deliciarum tempore, tam hu-  
 miliati, & tam apostolica præ se ferebant pectora?  
 Gaudebant alii, hi verò lugebant: impie agebant  
 alii, hi verò zelo vrebantur. Sanè ipsi ob fratrum va-  
 letudinem suam sanitatem non sentiebant. Sic dos-  
 lebant & lachrymabantur in malis quæ tunc fie-  
 bant, quasi vniuerso mundo tutores dati essent. Ne-  
 que clandestinum fuit talia eos dixisse. Nam ex so-  
 dalibus & coniunctionis adulator & irrisor quidam, ob-  
 sequium regi facturus, omnia ut dicta erant, detu-  
 lit. Rex accepta occasione iam diu quæsita, causa-  
 tus est ex verbis illis affectatam tyrannidem, vt ita  
 martyrii corona priuaret, & iussit confiscatis facul-  
 tatis eorum omnibus, nudos eos in carcerem cō-  
 iici. Illi autem gaudebant & exultabant, dicentes:  
 Quid nobis diuinitis, preciosaque veste opus? Si & in-  
 dusum intimum, nempe caro, propter Christum  
 exuendum est, non obluctabimur, sed sponte conce-  
 dimus. Et ocyus dicto scripti sunt libelli indices,  
 confiscataque omnia. Porro ut homines in patriam  
 migrar

migraturi, substantiam omnem in pecuniam commutatam præmittunt: ita & illis accidit. Quidam enim in cœlos transituri, inimicis ipsis negocium agentibus, & in hoc ministrantibus, opes suas ante se miserunt. Non enim illæ tantum opes, quas eleemosynæ nomine dispendimus, transferuntur in cœlum, sed etiam quascunque nobis hostes fidei piorumq[ue] persecutores rapiunt, alibi thesauri erunt. Est enim hoc non minus quam illud. De hoc audi quid Paulus dicat: Et rapinam, inquit, facultatum vestrum cum gaudio tulistis, scientes vos habere meliorem substantiam, & manentem in cœlis. Ut autem ingressi sunt in carcerem, confluxit ad eos omnis ciuitas, tametsi multis terroribus, minis, & periculis interdictum erat, ne quis vel eos accederet, vel eis loqueretur, vel quovis modo communicaret. At qui timor dei efficiebat ut non curarentur ea principis mandata. Vnde multi ob consuetudinem quam cum martyribus habebant, facti sunt & ipsi martyres. Multi enim contempta præsenti vita, frequenter eos visitando, sacras apud eos vigilias cōtinuis psalmis perficiebant. Erant familiaritates illæ spiritualis eruditionis atque cōsolationis plenæ. Et clausa quidem tunc est ecclesia, carcer autem ecclesia factus est. Neque hi solum qui eos visabant, sed & qui intus cum eis tenebantur, meram sapientiam et virtutem à patientia & fide eorum discebat. Rex, ut hæc audivit, valde stomachatus est, cupiens tandem eos supplantare, & ab alacritate sua destituere, auaros quosdam homines, & impostores subornauit, qui si quando priuatum colloquium sese offerret, eos accederent: non ut à rege missi, sed quasi singulari compassione & proprio consilio id agentes, & adhortarentur ut à religione desistant, & ad impietatem transeant. Dicebant enim: Sic non solum imminentis periculum effugietis, sed maiore dignitate honestati, maiorem quoque principatum adepturi estis, regis ira feliciter placata.

Nonne

*Heb. x.*

Nónne vidistis & alios vestri ordinis id ipsum fecisse? Quibus illi responderunt: Atqui nos hac potissimum ratione viriliter stabimus, et pro illorum rui na nos met ipsos in sacrificia offeremus. Benignus et misericors nobis dominus est. Solet etiā vnico accepto sacrificio toti orbi conciliari. At sicut olim tres

*Dan.3.* pueri dixerunt: Non est in tempore hoc princeps & propheta, & dux, neq; sacrificium, neque incensum, neq; holocaustum, neque locus primitiarum coram te, vt possimus inuenire misericordiam, sed in animo cōtrito, & spiritu humilitatis suscipiamur: quā si in holocaustis arietum & taurorum, & sicut in millibus agnorum pinguium. Ita & illi videntes altaria subuersa, clausas ecclesias, sacerdotes fugatos, fideles omnes in exilium actos, studebāt ut pro omnibus offerrentur domino, relictisq; militaribus signis, angelicis sese choris adiungerent. Quocirca & dicebant: Quid? etiam si nunc non morimur, moriendum tamen omnino est non multo posthac. Satius igitur fuerit mori pro rege angelorū, quam pro rege tam impio. Hic etsi moriatur quis pro rege, nihil accipiet a rege, sua dignum fortitudine. Et quid posset defuncto præstare, si vel maxime vellet? At qui eis sēpenumero ne sepultura quidem contingit, & non raro a canibus deuorantur. Quod si pro rege angelorum mortui fuerimus, certi sumus nos accepturos corpus multo gloriosius, maiori gloria conspicu erimus, longe maiora nobis erunt laborum præmia. Proinde arripiamus arma spiritualia: non opus iaculis & sagittis, sufficit pro omnibus ligna. Sunt enim & sanctornm ora pharetrę, è quibus diabolico capiti cōtinui & crebri ictus inferuntur. Nunciata sunt & hæc atque similia regi, qui nec sic destitit, sed illecebrarum escis iterum atque iterum illos tentauit. Ita autem mandauit, quod si cederent victi, sub omnium oculos producerentur: si fortes perseuerarent, vti perduellionis rei educerentur, & occiderentur, neque vlla Christianæ professionis, ob quam tenebantur, mentio fieret. At qui reuelat

pro-

profunda & abdita, non permisit ut machinationes illæ occultæ manerent, & ignotæ insidiæ. Nam quæ admodum olim mulier Ægyptia Iosephum in lecto comprehendens; licet speraret factum suum clam fore omnibus hominibus, non fuit tamen occulta, vel oculo illi soporis nescio, vel posteritati: quippe quod absq; arbitro illa Iosepho dixit, id nunc toto vbiique mundo canitur: Ita & ea quæ per subornatos illos consiliarios dolosus rex agebat, sperans occulta fore, nequaquam manerunt occulta. Didicerunt enim posteri omnes & insidias dolosas, & triumphantes in victorias. Deniq; cum multò tempore exacto alacritatem eorum non solum nō frangeret multitudo disserum, sed potius studium & ardorem excitaret, emulatoresq; multos faceret, iussit tandem media nocte in barathrum eos abduci. Ducebantur itaq; in densas tenebras luminaria, & decollabantur. Cæterum capita detruncata tunc diabolo magis terribilia erat q; quum adhuc vocem darent; Sicut & caput Ioannis non tantum terrebat, cum loqueretur, quantum cum in disco mutum afferretur. Habet enim & sanctorū sanguis suam vocem, quæ non per aures auditur, sed occidentium conscientiam inuadit & perstringit.

Gen.39.

Post beatam autem illam cædem, quidam etiam cū salutis periculo, athletas illos optimos rapuerūt, et sa ipsi viui martyres, vt illorum reliquias curarent decenter. Nam quanuis non occidebantur, optabant tamen mori potius, quam ut corpora illa relinquerent inhumata, ita ad venationem eorum festigabant. Dicunt qui tunc affuere, & quibus corpora illa recens occisa videre datum fuit, quod iacentibus simul illis in sepulchro, talis quedam ex eorū oculis & vultu gratia resplenderit, qualem in Stephano Iudæis sponsuro fuisse Lucas dicit. Nec vllus est, qui non pio quodā horrore illis adstiterit, adeo aspectus ille afficiebat omnes. Quin & omnes clamabant in laudem eorū, id quod à Davide dictum: In vita sua non sunt separati, et in morte nō sunt diuisi. Pariter enim confessi sunt, pariter carcerē inhabitarunt, pariter in

Mat.16

Act.6.

2.Reg.8

( O bara

barathrū abducti sunt, pariter capite multati sunt.  
 Et unus utriusque corpora tumulus tetet. Et unum  
 quoque tabernaculum in cœlis eos excipiet, quando  
 in maiorem peruenturi sunt gloriam, nempe im-  
 murandi. Illos non indignum fuerit, & columnas, &  
 scopulos, & turres, & candelabra, & tauros simul  
 appellare. Nam ecclesiam sicut columnæ sustinent,  
 sicut turrem muniunt: & sicut scopuli omnes vnda-  
 rum assultus repulerunt, multam interim ipsi seruan-  
 tes tranquillitatem, sicut luminaria tenebras impie-  
 tatis discusserunt: & sicut tauri, anima promptitus  
 dñeq; eadem, suave Christi iugum traxere. Idcirco  
 saepe eos inuisamus, tumulos adornemus, magnaq;  
 fide reliquias eorum contingamus, ut inde benedi-  
 ctionem aliquam assequamur. Etenim sicut milites,  
 vulnera quæ in præliis sibi inficta regi monstran-  
 tes, fidenter loquuntur: ita & illi in manibus absen-  
 tia capita gestantes, & in medium afferentes, quæ  
 cunque voluerint apud regem cœlorum impetrare  
 possunt. Proinde magna fide, promptitudineq; hue  
 veniamus, quod & visis sanctorum monumentis, &  
 consideratis eorum præmiis, inde varios thesauros  
 vndiquaque colligamus: & per præsentem vitam  
 ita iuxta voluntatem dei transeamus, ut in portum  
 æternitatis cum multis mercibus ingrediamur,  
 fruituri regno cœlorum in Christo Iesu  
 Domino nostro, cui sit gloria  
 in secula. Amen.